
 

 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

Αθήνα 27.8.2025 

Προς τους κ.κ. Υπουργούς  

Εσωτερικών 

Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού 

Υποδομών και Μεταφορών 

Θέμα: «Λουκέτα σε δημοτικές αθλητικές εγκαταστάσεις εξαιτίας της 

αδιαφορίας της κυβέρνησης να υποστηρίξει του Δήμους για την έγκαιρη 

ολοκλήρωση των διαδικασιών αδειοδότησης» 

Αρκετές αθλητικές εγκαταστάσεις σε όλη τη χώρα, οι οποίες αν και λειτουργούν 
εδώ και δεκαετίες, στερούνται κατάλληλης αδειοδότησης και βρίσκονται 
αντιμέτωπες είτε με την αναστολή της λειτουργίας τους, είτε με το κλείσιμό τους. 
Ωστόσο, αυτή η εικόνα που σήμερα διαμορφώνεται σε όλη τη χώρα με τα 
λουκέτα στα δημοτικά αθλητικά κέντρα και τον κίνδυνο ακύρωσης των 
ερασιτεχνικών πρωταθλημάτων αποκαλύπτει, με τον πιο σκληρό τρόπο, την 
ανευθυνότητα και την αδιαφορία της κυβέρνησης. 

Την ίδια στιγμή, που οι δήμοι, οι αθλητικοί σύλλογοι και χιλιάδες πολίτες 
κρούουν τον κώδωνα του κινδύνου, η κυβέρνηση επέλεξε να μετακυλήσει στην 
Τοπική Αυτοδιοίκηση ένα δυσβάσταχτο βάρος, χωρίς να εξασφαλίσει ούτε το 
απαραίτητο προσωπικό ούτε τους αναγκαίους οικονομικούς πόρους. 
Δυστυχώς, αν και προβλέπονται χρονοβόρες διαδικασίες για την αδειοδότηση, 
δεν έχει ταυτόχρονα υπάρξει πρόνοια για την υποστήριξή της ως προς την 
έγκαιρη ολοκλήρωση αυτών. Έτσι, οι δήμοι βρίσκονται εγκλωβισμένοι σε έναν 
κυκεώνα γραφειοκρατίας και πολεοδομικών τακτοποιήσεων, χωρίς την 
παραμικρή βοήθεια από την Πολιτεία. 

Η αδειοδότηση χώρων αθλητικής υποδομής παρουσιάζει χρόνιες αγκυλώσεις 
,μεγάλη γραφειοκρατία αλλά εγκυμονεί και κινδύνους , πιθανές ποινικές 
ευθύνες για τους δήμους αν δεν εφαρμόσουν το πλαίσιο λειτουργίας. 

Αποτέλεσμα αυτού γήπεδα και αθλητικά κέντρα να κινδυνεύουν να κλείσουν, 
αθλούμενοι, παιδιά και έφηβοι να στερούνται το δικαίωμα στον αθλητισμό, και 
το ερασιτεχνικό αθλητικό κίνημα να βρίσκεται για μια ακόμη χρονιά στον αέρα.  

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
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Οι δήμαρχοι, αντί να έχουν την αμέριστη στήριξη της Πολιτείας, οδηγούνται στο 
να βάζουν λουκέτα για να μην βρεθούν κατηγορούμενοι, ενώ η κοινωνία 
ξεχειλίζει από αγανάκτηση.  

Η αδράνεια και η αναβλητικότητα των αρμόδιων αρχών οδήγησαν στο κλείσιμο 

του Εθνικού Κολυμβητηρίου Θεσσαλονίκης και για το λόγο αυτό 6 βουλευτές 

του ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ καταθέσαμε, στις 20/3/2025, ερώτηση προς την κ. Υπουργό 

Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, ρωτώντας μεταξύ άλλων γιατί δεν 

δόθηκε ο απαραίτητος χρόνος στο Δήμο και στους αθλούμενους, ώστε να 

αναζητηθούν άλλες λύσεις για τους τελευταίους. Η ίδια κατάσταση επικρατεί και 

στη αθλητικές εγκαταστάσεις στη Μαγνησία, ζήτημα το οποίο ανέδειξε με 

κατάθεση σχετικής ερώτησης, στις 4/7/2025, προς τους Υπουργούς 

Εσωτερικών και Παιδείας, Θρησκευμάτων & Αθλητισμού, ο Τομεάρχης 

Υποδομών και Μεταφορών Αλ. Μεικόπουλος, καλώντας τους αρμόδιους 

υπουργούς να απαντήσουν για ποιο λόγο δεν έχει ανανεωθεί έως σήμερα η 

άδεια λειτουργίας των κολυμβητηρίων του νομού , ποια μέτρα προβλέπονται 

για τη διασφάλιση της ασφαλούς λειτουργίας των εν λόγω εγκαταστάσεων έως 

την ολοκλήρωση της απαιτούμενης αδειοδότησης και αν προβλέπεται έκτακτη 

χρηματοδότηση ή τεχνική υποστήριξη προς τον Δήμο Βόλου για την άμεση 

επίλυση αυτών των εκκρεμοτήτων. Καμία απάντηση, βέβαια, δεν δόθηκε έως 

σήμερα. 

Πρόσφατα η Περιφερειακή  Ένωση Δήμων Κεντρικής Μακεδονίας απέστειλε 

προς τον Αναπληρωτή Υπουργό Αθλητισμού την με αριθμ. 587/5.8.2025 

επιστολή επισημαίνοντας, ότι οι διαδικασίες τακτοποίησης αδειοδότησης των 

αθλητικών εγκαταστάσεων είναι εξαιτίας της γραφειοκρατίας εξαιρετικά 

χρονοβόρο έργο με αποτέλεσμα την ματαίωση της έναρξης των 

πρωταθλημάτων όλων των κατηγοριών, ζητώντας την χρονική παράταση των 

σχετικών προθεσμιών και τη χορήγηση σχετικής οικονομικής ενίσχυσης των 

δήμων. 

Επειδή η απαίτηση των δημάρχων για διετή παράταση και ουσιαστική 

χρηματοδότηση είναι απόλυτα δίκαιη.  

Επειδή ο αθλητισμός είναι κοινωνικό αγαθό και δικαίωμα δεν μπορεί να 

υποθηκεύεται στη γραφειοκρατία και στην κυβερνητική ανεπάρκεια. 

Ερωτώνται κατά τον λόγο της αρμοδιότητάς τους οι κ.κ.Υπουργοί: 

1. Πόσες αθλητικές εγκαταστάσεις στη χώρα και από πότε έχουν 

αναστείλει τη λειτουργία τους, εξαιτίας της απουσίας σχετικής 

αδειοδότησης; Υπάρχει χρονοδιάγραμμα επαναλειτουργίας των 

αθλητικών αυτών εγκαταστάσεων; 

2. Στις περιοχές που δεν λειτουργούν οι αθλητικές εγκαταστάσεις, 

ποια πρόβλεψη υπάρχει, ώστε να συνεχίσουν απρόσκοπτα την 

προπόνησή τους οι αθλητές  και οι δημότες; Υπάρχει πρόβλεψη, 

ώστε να διεξαχθούν κανονικά οι επίσημοι αγώνες που 

αναφέρονται στις προκηρύξεις των ομοσπονδιών και των 

αθλητικών φορέων; 



3. Υπάρχει πρόβλεψη για την αναγκαία διετή παράταση της 

λειτουργίας των αθλητικών εγκαταστάσεων, ώστε να καταστεί 

δυνατή από τους Δήμους η ολοκλήρωση των σχετικών 

διαδικασιών για την αδειοδότησή τους; 

4. Σε τι ποσό ανέρχεται η οικονομική ενίσχυση των Δήμων, που 

αφορά τη λειτουργία αθλητικών εγκαταστάσεων; 
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